Serviços 100.000 Recadastramento Imobiliário 40.000

Déficit Financeiro da Previdência 500.000

SUBTOTAL 1.285.000 SUBTOTAL 1.285.000

TOTAL 1.835.000 TOTAL 1.835.000

RISCOS FISCAIS

Os riscos fiscais previstos para o exercício de 2020 são os decorrentes da execução orçamentária e os decorrentes da gestão da

dívida pública. Entre os riscos resultantes da execução orçamentária destacamos a Desapropriação de Imóveis por necessidade

pública, frustação na cobrança da Dívida Ativa, Despesas não orçadas ou orçadas a menor, a Redução de Impostos e os Passivos

Contingentes, assim entendidos as epidemias e pragas, intempéries, calamidades públicas e fatos não previstos na execução de

obras.

Quanto à gestão da dívida pública, foram consideradas como Riscos Fiscais possíveis condenações judiciais, atualização de

passivos e confissões de dívidas. Os riscos fiscais previstos para o exercício de 2020 serão cobertos pela abertura de créditos

suplementares, especiais e extraordinários e pelo aumento da arrecadação dos impostos do município, mesmo que pela via

judicial.

ANEXO VI

CNPJ: 01.626.099/0001-02

Rua nova, s/n – Centro – Manari – Pernambuco

CEP: 56.565.000 – Fone: (087) 3840-7311

40

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

 LRF, art. 4º, § 1º   Milhares

Discriminação

2020 2021 2022

VALORES %PIB VALORES %PIB VALORES %PIB

Correntes  Constante  (a/PIB)x Correntes  Constante  (a/PIB)x Correntes  Constante  (a/PIB)x

 (a)  (b) 100  (a)  (b) 100  (a)  (b) 100

  RECEITA TOTAL 56.000.000 53.846.154 0,0357

65.000.000  60.078.823 0,0414  70.000.000 62.366.358 0,0446

   Receitas Primárias (1) 54.816.430 52.708.106 0,0349

63.492.000  58.684.995 0,0404  68.283.000 60.836.600 0,0435

 DESPESA TOTAL 56.000.000 53.846.154 0,0357

65.000.000  60.078.823 0,0414  70.000.000 62.366.358 0,0446

   Despesas Primárias (II) 55.795.000 53.649.038 0,0355

64.552.894  59.665.568 0,0411  69.494.715 61.916.175 0,0443

 RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)

(978.570)   (940.933) (0,0006)

(1.060.894)

(980.573) (0,0007) (1.211.715) -1.079.575 (0,0008)

 RESULTADO NOMINAL 2.477.592 2.382.300 0,0016

2.353.712  2.175.512 0,0015  2.236.027 1.992.183 0,0014

 Dívida Pública Consolidada 417.004 400.965 0,0003

396.154  366.161 0,0003  376.346 335.305 0,0002

 Dívida Consolidada Líquida 417.004 400.965 0,0003

396.154  366.161 0,0003  376.346 335.305 0,0002

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)

Despesas Primárias geradas por PPP (V)

Impacto da Saldo das PPP (VI) = (IV - V)

 Fonte: Prestação de Contas do Exercício de 2018.

   PIB Estadual de 2015 (último divulgado pelo IBGE)  157.000.000

   Dívida Consolidada Líquida de 2018 (Valores Correntes)  462.054

   Dívida Consolidada Líquida de 2018 (Valores Constantes)  477.718

   PIB do Município de 2015 (último divulgado pelo IBGE)  101.273

Nota: Cálculo feito com base no PIB Estadual.